2. Isaac dit dans le *De offic. missae* : « Fit igitur super omnem
 rationem humanam, divina virtute, humana sollicitudine, de vetere
 cibo veteris hominis, novus cibus homini novo. » (194, 1894 B).

1829 A *secunda resurrectione in spiritum vivificantem*, post primam regenerationem opus habet alimonia, qua vivat in ea et crescat et corroboretur qua regenerata est vita ;
 60 non ut, post baptismi gratiam, per eucharistiam aliam sumat vitam, sed ne per indigentiam perdat acceptam. **8.** Ad eandem enim vitam et regeneramur et pascimur sacramentis diversis ; in qua tamen non perficimur, donec tertio nascamur *in spiritum vivificantem*, in quem natus
 65 est sive factus de sepulcro Christus, sicut ait apostolus : *Secundus homo factus est in spiritum vivificantem*. Tunc enim immediate et sufficienter vivet de anima sola caro tota, immediate et perfecte de Deo solo anima tota, ubi nec caro indigua erit alimentis nec anima sacramentis.

1829 B Tunc vere, secure et plene audituri sunt, quotquot filii
 71 sunt Dei : *Filius meus es tu*, quia *ego hodie genui te*, quia per-genui te. **9.** In principio inchoavi, ubi dictum est : *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam*. In medio reparavi, unde dictum est : *In medio annorum*
 75 *vivifica illud*. In tertio consummavi, unde dictum est hic : *Ego hodie genui te. Hodie te talem genui in statu tertio, propter quem te et creavi in primo, et vivificavi in secundo. Primo creavi in animam viventem, secundo*

59 et^a : ac m || 60 per eucharistiam om. m || 62 et^a om. m || 67 et : ac m || 68 et : ac m || 71 Dei sunt m || quia^a om. S cum Vg || 76 talem te m || 77 et^a om. m

a. I Cor. 15, 45 || b. I Cor. 15, 45 || c. Cf. Jn 1, 12. Rom. 8, 14 || d. Ps. 2, 7 || e. Gen. 1, 26-27 || f. Hab. 3, 2 || g. Ps. 2, 7

1. Cf. S. AMBROISE : « His igitur sacramentis pascit Ecclesiam suam Christus quibus animae firmatur substantiam... » *De Mysteriis*, 9, 55 (SC 25 bis, p. 188).

2. Comme dans le *Serm.* 40, 1825 D - 1826 A, la réflexion d'ISAAC est ici sous-tendue par l'axiome augustinien : « Sicut vita corporis anima est, sic vita animae Deus ». *Serm.* 62, 2 (38, 415). Cf. *Serm.* 65, 4, 5 ; *Serm.* 156, 6, 6 ; *Serm.* 161, 6 ; *Serm.* 180, 7, 8 (38, 428 ;

1829 A d'elle « un esprit vivifiant^a », a besoin, après la première régénération, d'un aliment pour vivre, croître et se fortifier dans la vie que lui a donnée cette régénération ; non point pour recevoir, après la grâce du baptême, une autre vie par l'eucharistie, mais pour ne pas perdre par inanition la vie qu'elle a reçue. **8.** C'est en vue d'une seule et même vie que nous sommes régénérés et que nous sommes nourris par les divers sacrements¹. Nous ne sommes pourtant pas accomplis en elle avant de naître une troisième fois « esprit vivifiant », tel qu'est né ou a été fait le Christ sortant du sépulcre, selon la parole de l'Apôtre : « Le second homme a été fait esprit vivifiant^b. » Alors, la chair tout entière vivra immédiatement et complètement de l'âme seule ; l'âme tout entière vivra immédiatement et parfaitement de Dieu seul² ; car ni la chair n'aura besoin d'aliments, ni l'âme de sacrements. Alors, les fils de Dieu,
 1829 B tous tant qu'ils sont^c, s'entendront dire, en toute vérité, sécurité et plénitude : « Tu es mon fils, car moi, aujourd'hui, je t'ai engendré^d », puisque j'ai achevé de t'engendrer. **9.** A l'origine, j'ai commencé, quand il fut dit : « Dieu fit l'homme à son image et ressemblance^e. » A mi-chemin, j'ai renouvelé ; pour cela il fut dit : « Au milieu des années, fais-le revivre^f. » En troisième lieu, j'ai achevé ; pour cela il fut dit : « Moi, aujourd'hui, je t'ai engendré^g. » Aujourd'hui je t'ai engendré dans cette troisième condition, tel que je te voulais en te créant dans la première et en te vivifiant dans la seconde. Premièrement, je t'ai créé « âme vivante » ;

853 ; 880-881 ; 976) ; *In Ps. 70*, 2, 3 (36, 893) ; *De civ. Dei*, 19, 26 (41, 656). Voir les divers commentaires qu'en donne S. BERNARD, surtout *In Cant.*, 81, 4 (183, 1172 C - 1173 A) ; *De praecepto*, 20, 60 (182, 892 D - 893 A) ; *Serm. in temp. resurrect.* 2, 1 (183, 283 C-D). Cf. également : *Ad milites Templi*, 11, 19 (182, 933 A-C) ; *In Ps. Qui habitat serm.* 10, 4 (183, 223 C-D) ; *De div.* 10, 1 ; 47 (183, 567 C-D ; 671 A). — Grâce sans doute à la résonance mystique acquise par son emploi chez S. Bernard, cette maxime a joué un rôle important dans les écrits des grands auteurs spirituels, au XVII^e s. En particulier, elle est à l'origine de la notion d'« adhérence », élaborée par Bérulle.

reformavi in spiritum vivificatum, tertio consummavi
 80 *in spiritum vivificantem*, qui et carnem vivificet sine
 alimento, et ipse de facie mea vivat sine sacramento.
 1829 C 10. Haec, dilectissimi, gratia, hic fructus resurrectionis
 85 secundae, in qua partem nemo habere poterit, qui non
 fuerit particeps primae. Particeps vero esse non poterit
 resurrectionis, nisi qui fuerit mortis. Mortis quoque nec
 esse poterit, qui non fuerit passionis. *Si ergo compatimur*
et commorimur, conresurgemus et conregnabimus. Quod
ipse praestare dignetur, qui vivit et regnat Deus per
omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO QUADRAGESIMUSSECUNDUS

In Ascensione Domini

1. *Nemo ascendit in caelum nisi qui de caelo descendit,*
Filius hominis qui est in caelo. Haec sunt, fratres mei,
 1829 D *illa caelestia ad credendum difficilia, ad intelligendum*
difficiliora, ad explicandum difficillima. Si terrena, inquit

79 vivificatum : vivificantem *m* || 80 et *om. m* || 82 *post* Haec *add.*
 est || dilectissimi *om. m* || 83 habere poterit : habebit *m* || 85-86 nec
 esse : esse non *m*

Tit. Sermo in Asc. Dom. m Sermo abbatis Ysaac de Stella S ||
 1 descendit de coelo *m cum Vg*

a. I Cor, 15, 45 || b. Cf. Apoc. 21, 6. Jn 13, 8 || c. Cf. Rom. 8, 17.
 II Tim. 2, 11-12. Ephés. 2, 6
 a. Jn 3, 13

1. Cf. *L'Imitation de Jésus-Christ*, 4, 11, 2 : « Cum autem venerit
 quod perfectum est, cessabit usus sacramentorum, quia beati in

deuxièmement, je t'ai restauré esprit vivifié; troisièmement,
 je t'ai achevé « esprit vivifiant », capable de vivifier la
 chair sans aucun aliment et de vivre lui-même de ma face
 sans aucun sacrement¹. 10. Voilà, bien-aimés, la grâce,
 1829 C voilà le fruit de la seconde résurrection, à laquelle personne
 n'aura part s'il n'a participé à la première^a. Par ailleurs,
 personne ne pourra être participant de la résurrection
 s'il ne l'a été de la mort. Et personne ne le sera de la mort
 s'il ne l'a été de la passion. Si donc nous souffrons avec
 lui et mourons avec lui, nous ressusciterons avec lui et
 nous régnerons avec lui². Qu'il daigne nous l'accorder,
 lui qui vit et règne, Dieu, pour les siècles des siècles.
 Amen.

SERMON 42

Sermon pour le jour de l'Ascension

Seul monte au ciel le Fils de l'homme descendu du ciel.
 Ce Fils de l'homme, c'est le Fils de Dieu devenu homme
 par l'Incarnation, avec lequel nous sommes par l'adoption
 filiale le Christ total. En lui, nous-mêmes montons au ciel.
 Les trois générations ou naissances du Christ : éternelle,
 temporelle, mystique.

1. « Nul ne monte au ciel, hormis celui qui est descendu
 du ciel, le Fils de l'homme qui est au ciel^a. » Ce sont là,
 mes frères, ces « choses du ciel » difficiles à croire, plus
 1829 D difficiles à comprendre, très difficiles à exposer. « Si vous

gloria caelesti non egent medicamine sacramentali. Gaudent enim sine
 fine in praesentia Dei ' facie ad faciem ' ' gloriam eius speculantes ', et
 ' de claritate in claritatem ' abyssalis deitatis transformati, gustant
 Verbum Dei caro factum, sicut fuit ab initio et manet in aeternum ».
 — Voir *infra*, *Serm.* 55, 2 et 5.

2. Cf. *Serm.* 15, 1739 D ; *Serm.* 17, 1749 C-D ; *Serm.* 27, 1779 B.

5 caelicus Magister, dixi vobis et non creditis, et quomodo si caelestia dixero vobis, credetis? Caelestis caelestia subtiliter loquitur, et terrenus terrena tarde credit. Et qui magister potest esse carnalium, caelesti discipulatu non sufficit. Nobis vero, dilectissimi, quibus olim *conversatio in*
10 *caelis est*, caelestia non debent esse incognita. Ignominiosum quippe nimis est ea ignorare in quibus habitas; stultum autem habitare ubi ignoras.

2. *Filius* igitur hominis familiari humiliatione seipsum designat. Solus etenim Dei Filius *de caelo descendit*, propria tam voluntate quam potestate, unde diabolus pulsus cecidit, bonus angelus praelatae potestati parens ad tempus recedit. Sed quomodo *Filius hominis* inde descendit, ubi nullus hominum umquam fuit? Numquid Filius hominis non homo? Tametsi non Filius hominis omnis
1830 A homo, omnis tamen filius hominis homo.

3. Quomodo ergo *Filius hominis* inde descendit, ubi nec natus est nec adhuc ascendit? An fortasse sic natus est in caelo Filius hominis, quemadmodum Filius Dei in terra? Sic ubique corporalis Filius hominis, quomodo alicubi
25 illocalis Filius Dei? Sic temporalis aeternus, quomodo aeternus temporalis? 4. Sed esto, carissimi, quae mira sunt, ideo vera sunt, quia unus idemque et ante se et post se, prior et posterior seipso, minor quoque et maior, factus a se et factor sui, servus et Dominus. Unus idemque
30 est Deus et homo: una persona, duae naturae, tres substan-

5 et³ om. m || 8 disciplinatu m || 10 incognita esse S || 14 enim m || 17 cedit S || 18 nullus ubi S || 23 Dei filius m || 26 carissimi om. m || 27 vera: mira m || et¹ om. m || 28 et¹: ac m || 29 et¹ om. m || et²: ac m || idemque: eiusdem S || 30 tres substantiae om. m

a. Jn 3, 12 || b. Cf. I Cor. 15, 47. Jn 3, 12. Lc 24, 25 || c. Phil. 3, 20

1. Voir *Serm.* 55, 7-8 (*infra* p. 268-269).

ne croyez pas, dit le Maître céleste, lorsque je vous parle des choses de la terre, comment croirez-vous quand je vous parlerai des choses du ciel? » Celui qui vient du ciel parle avec profondeur des réalités du ciel, et celui qui est issu de la terre croit avec lenteur aux choses de la terre^b. Et tel est capable d'être maître dans les réalités matérielles qui est inapte à l'étude de la science d'en haut. Mais à nous, mes bien-aimés, à nous qui sommes depuis longtemps « citoyens des cieux^c », les réalités du ciel ne doivent pas être inconnues. Car il serait par trop humiliant de ne pas connaître le milieu où l'on habite, et par trop stupide d'habiter un lieu qu'on ignore.

2. « Le Fils de l'homme » : c'est ainsi qu'il se désigne lui-même, en s'humiliant comme il aime à le faire. En effet, seul le Fils de Dieu « est descendu du ciel », et de sa propre volonté et par sa propre puissance¹, tandis que le diable, poussé dehors, en est tombé, et que le bon ange, obéissant à la puissance supérieure, s'en éloigne pour un temps.
1830 A Mais comment « le Fils de l'homme est-il descendu du ciel » où jamais aucun homme n'a été? Serait-ce que le Fils de l'homme n'est pas un homme? Et pourtant, si tout homme n'est pas le Fils de l'homme, tout fils d'homme est bien un homme.

3. Comment donc « le Fils de l'homme est-il descendu » de là où il n'est pas né et où il n'est pas encore monté? Faudrait-il dire que le Fils de l'homme est né au ciel, de même que le Fils de Dieu est né sur terre? Que le Fils de l'homme est partout avec son corps, de la façon dont le Fils de Dieu est en un lieu sans être dépendant du lieu? Que celui qui est dans le temps est éternel, aussi bien que l'éternel est dans le temps? 4. Mais nous sommes bien d'accord, très chers : ces merveilles sont vraies par le fait qu'un seul et le même est avant et après soi, antérieur et postérieur à soi-même, plus petit et plus grand que soi, créé par soi et créateur de soi, esclave et Seigneur. Un seul et le même est Dieu et homme, une seule personne, deux

1830 B tiae ; vel potius in duabus naturis et tribus substantiis.
 5. Secundum hominem *ascendit* Deus, qui secundum Deum
descendit homo, *Filius hominis*, qui secundum Dei Filium est
 simul et *in caelo* et in terra et omnino ubique et veraciter
 35 nusquam, Deus homo. Totum hoc, fratres, exigit personalis
 unionis admirabilis ratio ; et caelestis caelestibus caelestia,
 tamquam *spiritualibus spiritualia* vel etiam divinis divina
comparans, haec omnia *diudicat*.

6. Verumtamen quae utilitas descensionis Filii Dei, si
 40 singularitas est ascensionis eiusdem Filii hominis ? Aut
 ubi nos positurus est, qui postpositis omnibus eum arctius
 sequimur ? Qui infernum fugimus, mundum contemni-
 mus, quo ituri sumus, si in caelum non ascendimus ? *In*
 1830 C *caelum* vero nemo *ascendit*, nisi qui de caelo *descendit*.
 45 Itaque aut inde descendimus, et adhuc ibi sumus et Filius
 ille hominis ibi sumus ; aut nequaquam eo ascendemus,
 et ubi volumus esse non possumus et ubi possumus nolumus,
 et sic certe *miserabiliores omnibus hominibus* facti sumus.

7. Verumtamen, dilectissimi, vim verborum et liber-
 50 tatem Spiritus in Eloquio divino attendentibus, facile
 occurrit Filium hominis aut Filium Dei aut Verbum
 Patris aut Christum, aut si quo simili sermone designatur
 is qui ista loquitur caelestia, non simplicem habere ratio-
 nem, nec secundum uniformem acceptionem pronuntiari.

55 8. Dicitur enim Christus vel huiusmodi aliquando ipsa

31 et tribus substantiis : tres substantiae *m* || 33-34 simul est *m* || 34
 et¹ *om. m* || et² *om. m* || et⁴ : ac *m* || 35 hoc *om. S* || fratres *om. m* || 36 et :
 ac *m* || 44 qui : quid *S* || 45 et² *om. S* || 47 et ubi possumus nolumus
om. m || 55 vel huiusmodi *om. m*

a. Cf. Jn 3, 13 || b. Cf. I Cor. 2, 13.15 || c. Cf. Lc 5, 11 || d. Jn 3, 13 ||
 e. I Cor. 15, 19 || f. Cf. II Cor. 3, 17

1. Voir la *Note complém.* 23 : « Le Christ ' trine en substances ' »
 (t. 2, p. 345-346).

2. Voir l'éclairant commentaire d'H. DE LUBAC, *Exég. méd.*,
 1^{re} partie, 1, p. 354-355.

1830 B natures, trois substances, ou plutôt une seule personne
 en deux natures et trois substances¹. 5. Dieu, il est monté
 en tant qu'homme ; homme, il est descendu en tant que
 Dieu ; lui, le Fils de l'homme qui, en tant qu'il est le Fils
 de Dieu, est en même temps au ciel^a et sur la terre, abso-
 lument partout sans être à vrai dire en aucun lieu, Dieu-
 homme. Tout cela, frères, est exigé par l'admirable logique
 de l'union personnelle ; et celui qui vient du ciel, rappro-
 chant réalités célestes et réalités célestes, comme réalités
 spirituelles et réalités spirituelles, ou même réalités divines
 et réalités divines, juge de toutes^b.

6. Mais à quoi bon la descente du Fils de Dieu, si
 l'ascension du même, Fils de l'homme, le concerne lui
 seul ? Ou encore : où va-t-il nous placer, nous qui ayant
 tout quitté le suivons de plus près^c ? Nous qui fuyons
 l'enfer, qui méprisons le monde, où irons nous si nous
 ne montons pas au ciel ? Or « au ciel nul ne monte, hormis
 1830 C celui qui est descendu du ciel^d ». Par conséquent, de deux
 choses l'une : ou bien nous sommes descendus de là-haut
 et nous y sommes encore, et nous sommes là-haut ce Fils
 de l'homme ; ou bien nous ne monterons nullement là-haut,
 et ainsi, ne pouvant pas être où nous le voulons, ne voulant
 pas être où nous le pouvons, nous voilà devenus sans
 aucun doute « les plus misérables de tous les hommes^e ».

7. En réalité, bien-aimés, ceux qui sont attentifs au sens
 des mots et à la liberté de l'Esprit^f dans les paroles sacrées²
 s'aperçoivent facilement que « Fils de l'homme », ou « Fils
 de Dieu », ou « Verbe du Père », ou « Christ », ou tout autre
 terme similaire désignant celui qui parle de ces réalités
 célestes, n'a pas une portée exclusive et n'est pas employé
 suivant une acception uniforme³. 8. « Christ », ou tel terme
 équivalent, désigne parfois cette nature simple, n'ayant

3. L'Écriture parle du Christ de trois manières : en tant qu'il
 est Dieu, en tant qu'il est Dieu fait homme, en tant qu'il est Chef et
 Tête de l'Église. Cf. S. AUGUSTIN, *Serm.* 341, 1 et 12 (39, 1493 et
 1500).

- simplex natura quae nec coepit nec desinit, nec mutari aut moveri potest, quae de solo Patre, cum Patre, in
- 1830 D Patre, nec ipse qui Pater nec aliud quam Pater semper est, iuxta quod loquens ipse Iudaeis dicit : *Principium, qui et loquor vobis*; et alibi : *Ego et Pater unum sumus*. Ipse etenim Filius Dei et homo sic sunt unus, non unum, quemadmodum ipse *et Pater unum*, non unus. Hic duae naturae, una persona; ibi duae personae, natura una. Similiter quoque : *Antequam Abraham fieret, ego sum*; et alia sexcenta, quae nisi propter hunc sensum vera esse non possunt, et ad proprietatem superioris naturae pertinent, licet indifferenter de ipso qui superior, ut diximus, et inferior est seipso pronuntiantur. 9. E regione autem his ipsis nonnumquam designantur quae nisi
- 70 pro inferiori natura pronuntiari veraciter nequaquam
- 1831 A possunt de persona, utpote minoratio *paulominus ab angelis* et nativitas temporalis et similia. Nonnulla quoque pro anima sola et nonnulla pro carne sola. Aliqua autem pro utraque simul, id est humanitate tota, sed sola,
- 75 dicuntur. Aliqua vero pro tota simul Christi persona, id est divinitate simul et humanitate, utpote cum *mediator* ab apostolo dicitur *Dei et hominum, homo Christus Iesus*. *Mediator* siquidem nisi ex utroque inter utrumque esse non potest.
- 80 10. Sed in his omnibus, rogo, carissimi, quid emolumenti miseris hominibus, si sic *de caelo descendit* hominis illius divinitas, ut cum illa sola ascendat Dei illius humanitas? Unde et cogimur aliam adhuc ex his quae posita sunt

59 ipse *om. S* || 69 designatur *m* || 76 simul *om. S* || utpote : ut *m* || 80 rogo carissimi *om. m* || 81 descendit de caelo *m*

a. Jn 8, 25 || b. Jn 10, 30 || c. Jn 8, 58 || d. Hébr. 2, 7. Cf. Ps. 8, 6 || e. I Tim. 2, 5 || f. Cf. Jn 3, 13

- ni commencement ni fin, immuable et invariable, qui existe éternelle du seul Père, avec le Père, dans le Père, sans qu'il soit le Père, ni pourtant une autre nature que le Père. C'est dans cette perspective qu'il dit lui-même aux juifs : « Le Principe, moi qui vous parle^a. » Et ailleurs : « Moi et le Père nous sommes un^b. » En effet, le Fils de Dieu et l'homme sont un seul individu, sans être un, de même que lui « et le Père sont un », sans constituer une individualité. Là il y a deux natures, une personne; ici, deux personnes, une nature. Même sens pour le texte suivant : « Avant qu'Abraham ait existé, moi, je suis^c. » Et il en est ainsi d'une multitude d'autres passages qui ne peuvent être vrais que dans ce sens et se réfèrent à une propriété de la nature supérieure, bien qu'on les emploie indifféremment de celui qui, nous le disions, est à la fois supérieur et inférieur à lui-même. 9. Inversement, ces mêmes termes sont parfois employés en référence à ce qui ne peut aucunement être énoncé avec vérité au sujet de la personne, si ce n'est en fonction de la nature inférieure : par exemple
- 1831 A l'abaissement « un peu au-dessous des anges^d », la nativité temporelle, et ainsi de suite. Il y a également certaines expressions qui conviennent à l'âme seulement et d'autres seulement à la chair. Certaines au contraire sont employées en fonction de l'âme et de la chair envisagées ensemble, c'est-à-dire de toute l'humanité et d'elle seule. D'autres se disent de toute la personne du Christ considérée globalement, à savoir de l'humanité et de la divinité, par exemple quand l'Apôtre parle d'« un homme, le Christ Jésus », « médiateur entre Dieu et les hommes^e ». Il ne peut en effet être médiateur entre les deux parties qu'en tenant de l'une et de l'autre.

10. Mais en tout cela, je le demande, très chers, quel avantage pour les malheureux hommes, si la divinité de cet homme est ainsi « descendue du ciel^f » qu'avec elle ne monte que la seule humanité de ce Dieu? Force nous est donc de tirer de nos propositions un autre sens encore,

elicere intelligentiam, ubi Christi vel Filii hominis nuncupatione non solum totus aut pro parte vel partibus
 1831 B
 86 Christus, sicut supra positum est, intelligatur. Ipse denique de caelo olim increpans persecutorem suum, ait : *Saule, Saule, quid me persequeris?* Qui dicturus est aliquando : *Infirmus fui, et visitastis me.* Et haec qua ratione, nisi
 90 propter unitatem Sponsi et Sponsae, vel capitibus et corporis ? **11.** Sicuti unius hominis caput et corpus, ipse unus homo, sic Filius ille Virginis et electa eius membra, ipse unus homo et unus hominis Filius. Totus, inquit Scriptura, et integer Christus caput et corpus. Siquidem
 95 omnia simul membra unum corpus, quod cum suo capite unus hominis Filius, qui cum Dei Filio unus Dei Filius, qui et ipse cum Deo unus Deus. Ergo et totum corpus cum capite : hominis Filius et Dei Filius et Deus. Unde est et illud : *Volo, Pater, ut sicut ego et tu unum sumus, ita et isti sint unum nobiscum.*